pente evolat. Impura quoque & sua est, adeo ut  
 que conjuge sua viduata sunt, singulari certamine  
 invicem pro concubitu decertent, & mas post vi-  
 ctoriam marem ineat. Quem locum ex eane  
 quam tractamus Origenis Homilia de-  
 promerit Catena concinnator, & pro ejus-  
 modi confarcinatorum more recoxerit, an  
 aliunde integrum transfulerit, incertum est.  
 Id autem ex Aristotele petatum est libr. 9.  
 Histor. Animal. cap. 8. ὅταν δὲ τις θηρὸν πε-  
 ρεῖται τῆ νεοτῆα, ἀνεκλιθεὶς δὲ τῆ περὶ τὴν  
 ἐπιβολῆν, ὡς ἐπιληπτικῶς ὄσα, & ἐπισπᾶται,  
 ὡς ἀνδρομῆδον, ἐπ' ἐαυτῶν, ἵως αἰ δὲ μετὰ τὴν  
 νεοτῆν ἔλασσε, καὶ ἡ αὐτὴ ἀναπῆ ἀναπῆ, ἀνα-  
 κλιθεὶς πάλιν. & mox: ὁμοίως ἢ εἰρηται, ἡγεμό-  
 νος τὸ ὄρον ὄρει, & πανένον. Cum aliquis ve-  
 nando in nidum incidit, provolvitur sese perdicem  
 ante venatorem, quasi jamjam capienda sit, & sic  
 hominem ad se, sui capiende spe allicit, donec sin-  
 guli pulli profugerint: interea avolat ipsa, & pullos  
 rursam revocat. & mox: Quemadmodum autem  
 dictum est, vasra est hec avis, & astuta. Eadem  
 hauserunt indidem Plinius lib. 10. cap. 33.  
 & ex Plinio Solinus cap. 7. Aelianus lib. 3.  
 De animal. cap. 16. Athenæus lib. 9. Com-  
 mentarius in Hexæm. Eustathio tributus,  
 Phile in Iambis, & Aristophanis Scholiastes  
 in Avib.

P. 159. ἐστὶ ἢ τὸ ζῶον παῖς ἀχθάρτων, &c.] Auctor  
 quoque Aristoteles loco laudato: ὅταν δὲ  
 δύο θήρατα ἐπιμάχη, οἱ ἀρρεῖες κικεσχῶσι, καὶ με-  
 τὰ τὴν οὐνίοντες, καλῶσι ἢ ποτε καὶ χεῖρες ὁ ἢ ἡ τ-  
 ῆθαις μετὰ τὸν ἀποκλιθεὶς τῆ νεοτῆν, καὶ  
 πύπτῳ ὀρθορῶν μὲν ἐπ' ἐαυτῶν καὶ κερταθῆ τις καὶ  
 τὸ δυνάτεον, ἢ ὁποιοῦν, ὅσα καὶ ἄλλοι ὀρθορῶν  
 καὶ νεοτῆν. Cum autem effugit, ut avis incu-  
 bet, clamitant mares, & inter se decernant. Hos  
 viduatos vocant. Qui vero fuerit in certamine in-  
 ferior, victorem sequitur, ab eoque solo inicitur.  
 Quod si à secundo etiam, vel alio quovis vincatur  
 aliquis; ab eo quoque victore clam subigitur. &  
 lib. 6. cap. 8. ἔστι νεοτῆς, ὅταν ἀφῶν ὄσα-  
 ῆ, ὀρθορῶν ἡ ἀφῶν. Pullos etiam, cum pri-  
 mum foras educit, mas inicit. Antigonus Car-  
 rytius in Paradoxis, cap. 110. De perdicibus:  
 καὶ τῆ νεοτῆς ὅταν ἀφῶν ὄσα ἡγεμόνως,  
 ὀρθορῶν αὐτοῦ, καὶ ἢ ἀφῶν ἀλλήλων μετὰ τὴν  
 & pullos, cum primum educunt, subigere ipsos; simul-  
 que decertare. Quem locum non intellexit  
 Xylander. Eadem hæc habent Plinius, Soli-  
 nus, Aelianus, Athenæus, & Phile locis  
 proxime laudatis, & ex Origene Hieronymus  
 in eundem hunc Ieremiæ locum, & præter eos  
 Isidorus lib. 12. Orig. cap. 7. At non perdicis  
 solum, sed galli etiam scedam hanc inter se  
 libidinem exercent, nam qui victoriam reportavit,  
 non victi solum conjuges, sed ipsum etiam gallum  
 subigit.

ἄλλοι δὲ τὰς αὐτῶν νεοτῆν αὐτοῦ, &c.]  
 Epiphanius tamen in Physiologo cap. 9. ho-  
 minem pium perdicis comparavit.

καὶ ἢ τὸ ἴδιον κλίματα, &c.] Pertinet id  
 ad aliam perdicis proprietatem ab Origene  
 hoc loco neutiquam commemoratam. Fe-  
 runt siquidem aliena eam ova furari, & in-  
 cubare, ac fovere. Ita Hippolytus Martyr  
 in Catena in Ierem. Epiphanius in Physiol.  
 cap. 9. Ambrosius lib. 6. Hexæm. cap. 3.  
 & Epistol. 48. Philastrius Præfat. in libr. de  
 Hæc. Phile in Iambis, Hieronymus in hunc  
 Ieremiæ locum, Augustinus contra Faust.  
 lib. 13. cap. 12. Isidorus lib. 12. Orig. cap. 7.  
 & Rupertus Abbas lib. 1. in Deuter. cap. 14.  
 Ita & Chaldaus Paraphrastes, Ierem. 17. 11.  
 Quæ cum apud Auctores ὄσα ἔλασσε, qui  
 Physica tractant, non compareant, veri-  
 simile est ex hoc Ieremiæ loco profuxisse,  
 ubi καὶ perdicem reddiderunt LXX, ex  
 istis reliqui: quia cum vocem nullam ha-  
 berent qua avem illam Europæis ignotam  
 appellarent, quam simillimæ, & specie pro-  
 xima avis nomen subsidio asciverunt, per-  
 dicis videlicet, eiusque non proprie dictæ,  
 sed quæ Rustica, seu Rusticula, & ἀργα. & ab  
 Aristotele σολόπηξ nuncupatur. καὶ enim  
 illam prælongum rostrum gerere, brevibus  
 esse pedibus, colore viridi, edulem, mon-  
 tanam, infra columbæ magnitudinem, plu-  
 viæ prænuntiam Ebrai & Arabes scribunt,  
 locupletes Auctores, quorum in regionibus  
 ea avis frequens est. Atque hæc omnia  
 fere utrique communia sunt. In eo præ-  
 terea utrique convenit, quod à rostri longitu-  
 dine nomen traxerunt; nam quemadmodum,  
 καὶ τὸ σολόπηξ dicitur σολόπηξ;  
 quod pali simile rostrum gerat; ita Ebraice  
 קרר est סולפ, unde קרר. At non coloris  
 solum viriditate ea à rustica perdice discre-  
 pat, sed eo etiam quod aliena ova foveat,  
 id quod de rusticula nemo prodidit. Hoc  
 porro, aliaque permulta eximie eruditionis  
 laude cumulatissimo viro Samueli Bochar-  
 to debere me profiteor. Id ipse argumen-  
 tum in luculentissimo De Scripturæ anima-  
 libus opere fusius pertractat. Ad hæc nos il-  
 lud quoque adjiciemus, quæcumque de קרר  
 Ebrai & Arabes tradunt, universa fere Pico  
 quem סוּסוֹלָפִיָּא appellant, convenire;  
 nam & longiusculum gerit rostrum, & est exi-  
 mij roboris, ut pote quo arbores tundit, &  
 excavat; brevibus est pedibus; viridi co-  
 lore est; corporis mole columbam non  
 æquat; montanus est; edulis est; pluviam-  
 que inter reliquas aves præcipue prænuntiat.  
 Quodque animadversione dignissi-  
 mum est, vel à קרר, fodit, effodit; vel à קרר,  
 trabs, stipes, truncus, lignum, Picum קרר di-  
 ctum non inepte quis argutari possit, cum  
 rostro truncos perfodiat; unde & סוּסוֹלָפִיָּא  
 Græcis dicitur. Quod si alienorum  
 ovorum curam, & incubitum Pico tribuisset  
 Auctor aliquis, voce קרר eum signi-

cari non dubitarem.

P. 159. *ἡ τὰ πᾶντες ἡ ἐπεσόθεν*] Pessime id interpretatus est Hieronymus: *per omnes qui aliena a Deo gloria cupiditate rapti sunt. ἐπεσόθεν* apud Ecclesiasticos Auctores opponitur *ἐπεσόθεν*, & vertere debuit: *per omnes qui peruersis opinionibus adhaerescunt.*

P. 160. Principium vero capituli secundi istud lectum est] Et paulo infra: *ἐν τῷ δὲ ἐλπίε & ἡ διοίκα ἐξωπῆν*, quod ita reddidit Hieronymus: *sic finita est etiam secundi capituli circumscriptio*: & Homilia in Ieremiam, juxta Latinam dispositionem, tertia: *Deinde exordium alterius capituli: Aperuit Dominus thesaurum suum, &c.* idem in Isaia 32. 2. *Ebraei capitulum superius, in quo legitur: Ve qui praedaris: nonne & ipse praedaberis, & reliqua usque ad finem, &c.* Quod capitulum dixit Hieronymus, aliquando comma unum est, siue versus unus recentioris illius, quam hodie sequimur, divisionis; aliquando plures: hic certe Origenem interpretans, quod *ἐξωπῆν* dixit Origenes, ipse capitulum reddidit, quo versus 13. & 14. capituli 17. Ieremiae continentur. Observatum est à nobis ad Homil. in 1. Reg. *ἐξωπῆν* illic appellasse Origenem, quae in hodierna & recepta distinctione pro capitibus habentur: & Homil. 18. in Ierem. *ἡ ἐξωπῆν* appellat, quidquid habetur à septimo versus ad duodecimum. Sed haec quo clariora fiant, rem altius repetemus. Biblia sacra non ita olim fuisse secta ac distincta, quemadmodum nunc sunt, notum est eruditis; siue Iudaica exemplaria intelligas, siue *ἡ ὁ*, siue Vulgatae Editionis. Ac primum de Iudaicis. Scribit Elias Levita universam Legem versus unum olim fuisse. Hieronymus Praefat. in Iosue, & Paralip. & Isaiam, interpretationes suas novo scribendi genere sese distinxisse testatur: unde proclivis conjectura est ab Ebraicis codicibus ejusmodi partitionem abfuisse: hanc vero ab Hieronymo per cola & commata divisionem, vitanda confusioni, & sensuum barbariei, adhibitam fuisse, testis ipse est. In Synagogarum autem usum distributi sunt libri Moysi, idque non uno modo. Cum enim quotis quibusque sabbathis pars aliqua Legis ac Prophetarum populo praelegenda esset, juxta sabbathorum numerum Lex in Lectiones distributa est, quae *פרשות* appellantur, & ad Mosem à nonnullis, ab aliis ad Esdram referuntur. Talis videtur fuisse quam *ἐξωπῆν* *ἡ ἐξωπῆν* appellat Luc. Act. 8. 32. Distinctiones ad haec invexerunt quaedam, quas Apertas, & Clausas dixerunt, *פרשות* & *פרשות*; indeque librorum suorum oram his literis *ס* & *פ* insigniunt. Ac demum in *פרשות*, siue versus, iam inde ab antiquis temporibus Lex divisa est, ab